

N:o 1.

Ank. till Riksd. Kansli den 17 Febr. 1874, kl. 12 midd.

*Första Kammarens Tillfälliga Utskotts Utlåtande, i anledning
af Herr Sundells motion om nedsättning i kontroll-
stämplingsafgifterna.*

Med förmålan att nu gällande föreskrifter, angående kontrollstämplingen af guld-, silfver- och tennarbeten, stödga för slik stämpling en afgift af 1 öre för 5 korn guld, 4 öre för 3 ort silfver och 25 öre för 8 skålpund tenn; att för innevarande statsregleringsperiod statens inkomst af berörde afgift vore beräknad till 15,000 Riksdaler, men hade åtminstone under de senare åren inbringat mera — t. ex. enligt kapitalkonto till 1871 års Rikshufvudbok 17,981 Riksdaler 93 öre — och att till nämnda, i kronoräkenskaperna synliga belopp komme i hvarje stad, utom Stockholm, en tredjedel af berörde afgift, hvilken tredjedel, enligt flera i detta ämne utkomna påbud, tillfölle den magistratsperson, som kontrollstämplingen der förrättade; har motionären, enär den profning af ifrågavarande arbetens »behöriga halt och godhet», som på föreskrifvet sätt verkställdes i Kongl. Kontrollkontoret, kostade staten vida mindre än merberörde kontrollafgift inbringade, nemligen, enligt förut åberopade kapitalkonto, endast 6,035 Riksdaler 32 öre samma år då kontrollmedlen utgjorde 17,981 Riksdaler 93 öre, ifrågasatt huruvida det vore staten fullt värdigt att för verkställigheten af en kontroll, som ansåges nödig, låta betala sig mera än staten för samma ändamål utgåfve, helst denna statsinkomst icke vore af någon afsevärd betydelse; och är, på grund af hvad sålunda anfördt blifvit, föreslaget, att nuvarande kontrollstämplingsafgiften för guld, silfver och

Bih. till Riksd. Prot. 1874. 8 Saml. 2 Afd. 1 Band. 1 Häft.

tenn nedsattes till 1 öre för 10 korn guld, 2 öre för tre ort silfver och 12 öre för 8 skålpund tenn, att i Stockholm genom Kongl. Kontrollverket uppbäras och odelad tillfalla Kongl. Maj:t och Kronan, men i en hvar af rikets öfriga städer, der dessa metaller förarbetades, så skiftas, att Kongl. Maj:t och Kronan erhöle en tredjedel och den magistratsperson, som kontrollstämplingen der förrättade, öfriga två tredjedelar.

Utskottet, som erinrat sig, att fråga om nytt reglemente för mynt- och kontrollverket och om ny kontrollstadga sedan flera år tillbaka vore hos Kongl. Maj:t anhängig, har angående denna frågas närvarande ställning sökt göra sig underrättad och dervid af den såsom bilaga vid Justitie-ombudsmannens till denna Riksdag afgifna berättelse fogade förteckning på underdåniga skrivelser från Rikets Ständer eller Riksdagen, hvilka ännu icke vore i nåder afgjorda (sid. 28) funnit, att Kongl. Maj:t den 30 sistlidne Maj, i anledning af då utfärdade lagar om rikets mynt samt om öfvergången till ett nytt myntsystem, anbefallt öfverdirektören för mynt- och kontrollverken att, bland annat, afgifva underdånigt utlåtande och förslag till de nya föreskrifter, rörande probering, justering o. s. v., som tilläfsventyrs kunde finnas vara af den nya lagstiftningen påkallade, men hvilket utlåtande och förslag, före hvars afgifvande någon ny kontrollstadga icke torde vara att förvänta, åttinstone den 23 sistlidne December till Kongl. Maj:t icke inkommit.

Vidare har Utskottet inhemtat, att vid ifrågavarande kontrollstämpling i städerna utom Stockholm så tillgår, att hvarje tillverkare af guld-, silfver- eller tennarbeten uppvisar dessa inför den magistratsperson, som med stämplingen har befattning, och hvarvid af hvarje dylikt arbete aftages prof, som, hvart kvartal för sig, inlägges i papperskapslar, särskilda för de olika tillverkarne, för de olika metallerna och för guldets olika karathalter, hvarefter kontrollstämpeln, som är i magistratspersonens vård, anbringas å arbetet; och insändas deruppå, efter årets slut, samtliga kapslarne till Kongl. Kontrollkontoret, som, efter anställd probering, förordnar om åtal, derest underhållighet i »profspånorna» eller »afklippen» befinnes af sådan beskaffenhet, som till dylik åtgärd föranleder.

Vid öfvervägande af hvad sålunda förekommit, har Utskottet, som, lika med motionären, anser staten icke böra skapa sig en inkomst af den kontroll, som ansetts behöflig för att betrygga allmänheten, beträffande ifrågavarande, mer och mindre dyrbara metallarbetens behöriga halt och godhet, utan kunna åtnöjas med skälig ersättning för dermed förenade kostnader, helst den nu stadgade kontrollafgiften kan

för den mindre industriidkaren vara betungande, ansett sig böra på ofvan anförda skäl och grunder vördsamt föreslå,

att Riksdagen ville i underdånig skrifvelse anhålla, det Kongl. Maj:t täcktes taga i öfvervägande, huruvida icke nu stadgade afgift för kontrollstämpling af guld, silfver och tenn, så vidt densamma till statsverket ingår, må kunna i större eller mindre mån nedsättas, med bibehållande af skälig ersättning till de magistratspersoner i orterna, hvilka der förrätta kontrollstämplingen.

Stockholm den 13 Februari 1874.

På Utskottets vägnar:

N. A. Fröman.
